
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 12770 del 03 novembre 2025 

All’Albo Istituzionale 

 Amministrazione Trasparente 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante «Esecuzione dell’Intesa tra il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Conferenza Episcopale Italiana per l’insegnamento 
della religione cattolica nelle scuole pubbliche»; 
Visto la Legge 21 luglio 1985, n. 121, di ratifica dell’Accordo tra la Repubblica Italiana e la Santa Sede e 
successive modificazioni; 
Visto la Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, comma 7, nonché le circolari ministeriali C.M. n. 128/86, 129/86, 
130/86, 131/86 inerenti le attività alternative all’insegnamento della religione cattolica; 
Visti gli Orientamenti e la programmazione delibera N. 17 del Collegio dei Docenti nella seduta del 24/09/2025; 
Visto la nota dello USR Piemonte prot. n. 11208 del 23 settembre 2021 e la nota prot. n. 15781 del 17 settembre 
2024, recanti «Indicazioni operative nomina docenti per lo svolgimento delle attività alternative 
all’insegnamento della religione cattolica», con particolare riguardo all’assegnazione delle ore e criteri di 
individuazione del docente; 
Vista la necessità di individuare una classe disciplinare per poter procedere con la convocazione di personale a 
tempo determinato da impiegare nell’insegnamento delle attività alternative; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare lo svolgimento delle attività alternative all’insegnamento della religione cattolica per l’anno 
scolastico 2025/26 alla classe disciplinare AM12 – Attività didattiche e formative alternative, con riferimento ai 
seguenti macro‐temi: 
   - Consapevolezza di sé in relazione agli altri 
   - Educazione alimentare 
   - Ecosostenibilità 
   - Intercultura 
2. che il predetto insegnamento si colloca all’interno dell’orario scolastico ordinario e sarà articolato in coerenza 
con la programmazione didattica deliberata dal Collegio dei Docenti e inserita nel Piano dell’Offerta Formativa 
dell’Istituzione scolastica; 
3. che il docente incaricato, individuato secondo i criteri deliberati dal Collegio dei Docenti e nel contesto delle 
indicazioni dello USR Piemonte, sarà titolare della classe disciplinare AM12 per le ore assegnate e parteciperà 
agli scrutini, attribuendo valutazione e credito scolastico agli alunni non avvalentisi dell’insegnamento della 
religione cattolica, così come previsto dalla normativa vigente; 
4. che la scelta dei contenuti, la definizione di obiettivi, metodologie e criteri di valutazione sarà predisposta dal 
docente incaricato entro l’avvio delle attività; 
5. che la presente determinazione venga inviata all’Ufficio di segreteria per l’archiviazione e i relativi atti di 
convocazione da graduatoria di Istituto, viciniore ed interpello, nonché pubblicata sul sito dell’Istituto. 
 
 

Dott.ssa Patrizia Ciampà 

(FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA DA INDICAZIONE 

A STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL 

D.LVO. N. 39/93) 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090  CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

http://iccastiglioneto.edu.it/

		2025-11-03T09:35:39+0000
	PATRIZIA CIAMPA'




